
Copia 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 

Provincia di Vicenza 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 205 DEL 19/04/2021 

AREA TECNICA  

Oggetto: RINNOVO ABBONAMENTO A RIVISTA SPECIALISTICA PER UFFICIO TECNICO 

COMUNALE ANNO 2021:  SITO WEB ITALIA IUS - CIG Z4030F84F5 

DITTA: Cosmo Giuridico Veneto Sas di Marangon Ivonne di Monte Malo P. Iva: 

03775960242            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Barnaba Seraglio 
Responsabile del Procedimento: Arch. Barnaba Seraglio 

 

Proposta determinazione n. 49 del 11/03/2021 

 
Visto il decreto del Sindaco prot. n. 24515 in data 30/12/2020, di nomina dei Responsabili dei 

Servizi, (art. 109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

Premesso che: 

 da anni questo Comune è abbonato a varie riviste di giurisprudenza, di diritto amministrativo, 
di finanza e legislazione relativa agli Enti Locali e dette riviste sono considerate utili per la 
consultazione, l’informazione e l’aggiornamento che consentono; 

  l’abbonamento di maggiore interesse per questo Ufficio è il sito ITALIA IUS; 

 l’importo complessivamente previsto per il servizio è contenuto entro il limite di 1.000,00 euro; 

 l’affidamento in oggetto rientra nella fattispecie dell’affidamento diretto prevista all’art. 36 
comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti D.Lgs. 18 aprile 2016 numero 50, aggiornato con 
correttivo D.Lgs 19.04.2017 n. 56 

 

 Considerato che, nel caso di specie, come sopra descritto, non possono essere utilmente 
eseguite le forme tradizionali di appalto e che quindi si impone la necessità di incaricare direttamente 
le relativa Casa Editrice; 

Visti: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrivente che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32, c.2, del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016 ss.mm. che prevede 
che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

 l’art. 36, c.1 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie U.E. avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 
articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese; 

 la sopravvenuta disposizione dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 (cd. decreto Semplificazioni), 
convertito con modificazioni con Legge n. 120/2020, ai sensi della quale “al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento 
di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; in particolare, il successivo comma 2 di detto 
articolo prevede alla lettera a) che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di “servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro”; 

 l’attestazione AUSA codice n. 0000166953 intestata a “Comune di Noventa Vicentina” che 
certifica, fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui 
all'articolo 38 del d. Lgs. 50/2016, i requisiti di qualificazione di Stazione appaltante; 

 l’articolo 1, c.449 della Legge 296/2006, come da ultimo aggiornato dalla Legge 208/2015, 
art.1, c. 495, che dispone: “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 
388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 
presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti”; 

 l’articolo 1, c.450 della Legge 296/2006, come aggiornato dalla Legge 145/2018, art.1, c.130, 
che dispone tra l’altro: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. n.165/2001, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure”; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” (approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
successivamente aggiornate con deliberazioni n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019), 
le quali restano efficaci fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all'articolo 216, 
comma 27-octies del D.Lgs. n. 50/2016 e si ritengono senz’altro applicabili in specifico alle 
procedure di affidamento diretto previste dal sopra citato art. 1 c. 2 lett. A) della Legge n. 120/2020; 

 la Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019 (c.d. sbloccacantieri), la quale ha 
apportato importanti modifiche al suddetto Codice anche in materia di affidamenti sotto soglia; 

 

Dato atto che si procede all’acquisto autonomamente senza ricorso al MEPA, trattandosi di 

importo inferiore a 5.000,00 euro 

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA a 5.000 euro; 

Visto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), che ha incorporato l’AVCP per effetto del 

D.L. 90/2014, ha rilasciato il CIG per la procedura in esame che è stato riportato in oggetto;  

Visto che a conclusione dell'affidamento è necessario provvedere all’assunzione di impegno di 

spesa; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.20
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.20


Dato atto che: 

 il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, 
parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti 
dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento 
assegna agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 

102/2009 il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della 

presente determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 

Periodicità fatturazione e/o emissione nota spese   

TEMPI di PAGAMENTO  Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo fattura 

IMPORTO TOTALE (IVA al 4% compresa) Euro 156,00 

 

Precisato che si è proceduto tramite autocertificazione agli atti nei confronti della ditta 

aggiudicataria ad accertare: il possesso dei requisiti in merito alla capacità a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione, all’iscrizione alla CCIAA e agli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi dell'art. 3 della Legge 10/08/2010 n. 136; 

Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le 

modalità previste dalla normativa vigente e dall’ANAC; 

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è il responsabile II U. O. – 

lavori pubblici Arch. Barnaba Seraglio; 

Considerato che si procederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 1 comma 

32 L. 190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 (come da art. 37, D.Lgs. n. 33/2013) secondo le 

modalità stabilite dalla suddetta normativa vigente e dall’ANAC, fermo restando che non è 

obbligatoria la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura 

Richiamati, infine: 

 gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 31 marzo 2021, di approvazione del 
Bilancio di previsione 2021-2023 e allegati; 

 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 

2. di avviare il procedimento volto alla stipulazione del contratto in oggetto, dando atto che il 
presente provvedimento costituisce, ai sensi degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 32 del D.Lgs 
50/2016, determina a contrattare nonché provvedimento di affidamento diretto del contratto, e dando 
atto perciò che: 



a) il fine che si intende perseguire con il contratto è rinnovare l’abbonamento a Italia IUS per 
l’ufficio tecnico per l’anno 2021 
b) Il contratto è stipulato mediante corrispondenza con scambio di mail fra questo Ente e la 
controparte; 
c) l’oggetto del contratto ed il relativo corrispettivo e l’affidatario sono riportati nell’ordine agli atti;  
d) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto rispondente ai principi di economicità, efficacia, 
tempestività e proporzionalità dell’attività amministrativa in considerazione del ridotto importo 
contrattuale; 
 

3. di precisare che non si è ritenuto opportuno richiedere alcuna garanzia né provvisoria (in fase 
di affidamento) né definitiva (in ordine all’adempimento del contratto), sempre in nome dei principi di 
economicità e proporzionalità dell’attività amministrativa in considerazione del ridotto importo 
contrattuale;   
 

4. di avviare il procedimento volto alla stipulazione del contratto le cui caratteristiche essenziali 
sono state compiutamente descritte in premessa; 

 

5. di aggiudicare in via definitiva il contratto alla Ditta Cosmo Giuridico Veneto Sas di Marangon 
Ivonne di Monte Malo -  Partita Iva: 03775960242; 
 

6. di impegnare e imputare la somma di euro 156,00 (IVA inclusa) al capitolo 780 del Bilancio 
2021, garantendo il rispetto dei limiti fissati dall’art. 163 commi 1, 3 e 5 del Dlgs 267/2000, in favore 
della ditta di cui al punto precedente, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro il 31/12/2021; 
 

7. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura 
vistata dal Responsabile del Servizio; 
 

8. di precisare che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 
secondo le modalità dalla normativa vigente e dell’ANAC. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to Arch. Barnaba Seraglio 



  

 

  
 
 

 


